• Este uso 
de la humanística por los notarios, queda atestiguado por la presencia de innumerables ápocas redac
tadas por diferentes notarios de la ciudad de Valencia, que se conservan en los libros de administra
ción del Hospital o en enfilados adjuntos. En todas ellas hallamos el uso de la humanística cursiva 
desde mediados del siglo xv, y todas ellas presentan similares características formales: leve inclina
ción a la derecha, redondez de las formas, simplificación de los trazos ascendentes y descendentes, 
presencia de las letras propias del tipo humanístico: a, g, h, s, t ... Estos caracteres aparecen tanto en 
las escrituras de los notarios, como en las de los escribanos que a su mandato, redactaban el cuerpo 
del documento. 

23. Vid. supra, págs. 29 a 31. 
24. Vid. nota 2. 
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LA ESCRITURA HUMANÍSTICA EN VALENCIA EN EL SIGLO XV 

TRANSCRIPCIONES DE LOS FACSÍMILES 

I 
1409, septiembre 16. Valencia. 
Apoca del notario Bernat Flor. 

A. M. V. Hospital de Sent Llatzer, 353 (1) n. 0 l. 
Perg. Or. (181 X 310 mm.). Minúscula cancilleresca. Latín. 

Noverint universi quod nos, Guillelmus Sala, prebiter, bacallarius in decretis, locumtenens 
generalis ac regens officialatum Valencie, tenore presentís publici instrumenti / confitemus vobis, 
Dominico Pon<; et Michaeli Assensi, cerdonibus civitatis Valencie, manumissoribus et executoribus 
ultimi testamenti Johannis Ginestar / c~rdonis dicte civitatis, defuncti, absentibus ut presentibus et 
vestris quod reddidistis in posse discreti Guillelmi Amat, notarii procuratoris susbtituti a venerabile 
Petro Ros/ presbítero bacallario in decretis, Christi pauperum et piarum causarum, procuratore audi
torque generali compotorum testamentorum defunctorum civitatis et diocesis Valencie et dictus audi
tor/ substitutus a vobis audivit, habuit et recepit bonum, verum, instum et le~ale compotum, integram 
rationem, claram distinctam et apertam de testamento predicti defuncti / de eius videlicet sepultura 
aniversario capite a me per dictum defunctum dispositum et ordinatum in et cum suo ultimo testa
mento predicto acto Valencie xv octobris, anno / a Nativitate Domini M° CCCC 0 VIII 0 clauso et 
subsignato per discretum Franciscum de Mon<;ó, ~uctoritate regia notarium publicum Valencie. Quo 
compoto facto et diligenter / discurso semel et pluries et toetatis recepte cum datis et econverso fuit et 
est clarissime ad inventum ut per evidenciam dicti compoti manifeste / p¡tet et dictus auditor substi
tutus nobis retulit et fidem fecit quod omnia supradicta debite complevistis iuxta tenorem dicti 
testamenti. Et ideo renun-/ciantes scienter omni exceptioni dicti finalis compoti a vobis dictis manu
missoribus non audiri et non difiniri et doli per nos et successores nostros / absolvimus et difinimus 
inde vos dictos manumissores et bona vestra et vestrorum habita et habenda a redditione dicti com-
poti et execucione ma-/nJinissorie predicte et ab omnibus eciam actione, questione, petitione et 
demanda quas contra vos et vestros et bona vestra et vestrorum facere possemus vel movere / prima 
ratione in iudicio vel extra nobis et successoribus nostris et dicto auditori et suis in et super predictis 
imponentes silencium sempiternum ut melius / dici potest scribi et intelligi ad vestrum et vestrorum 
comodum et perpetuum salvamentum. In cuius rei testimonium facimus vobis fieri per notarium 
infrascriptum hoc / pf~sens publicum absolutionis instrumentum ad habendum de premissis memo
ri am in fu turum. 

Quod est actum in curia officialatus Valencie, XVI mensis septembris, / anno a N ativitate 
Domini Mo CCCC 0 nono. S (signo) num Guillelmi Sala, locumtenentis officialatum predicti qui hec 
concedimus et firmamus. 

Testes huius rei sunt discreti Raymundus Rosselli, diaconus et Bartholomeus Caera, scriptor 
Valencie de gentes. 

Sig (signo) num mei Bernardi Floris, auctoritate regia notarii publici per totam terram et domi-
nacionem illustrisimi domini Regis Aragonum regentes / c¿}iam oficialatus pro venarabile Berenga
rio dez Capes meo connotario, domino et scriba curie supradicte qui predicti interfui eaque scribi feci 
et / clausi loco, die et anno prefixis. 

JI 

1420. 
Balance de cuentas de la administración del Hospital de la Reina, tenida por Francesc Aragonés en 
el año 1420. 
A. M. V., Hospital de la Reina 3 46 (1) n. 0 4, sin fol. (290 X 212 mm.). Papel. Catalán. 
Minúscula cancilleresca. 

-65-

M.ª Luz MANDINGORRA LLAVATA 

No contrastant desús sia posat que les LXII lliures, XVII s., V diners que lo dit En Nicolau 
Perera havia a cobrar del present compte, per c;o com lo dit En Johan de la Mata passa de aquesta vida 
non poch pagar. E per tal, al dit En Nicolau forem pagades en la forma dej~s scrita, és a saber, que li 
foren pagades per En Johan de la Mata, administrador adonchs del dit Esp1tal, de una part, DCXVII 
s. II diners, e de altra part, perlo dit En Nicolau Perera al honrat En Francesch Ferrer CCC s. e XVII 
lliures, s., III diners degudes al honrat En Ramón Comes, specier, per medicines que del obrador de 
aquell foren preses, stant administrador del dit Espital e de les quals és feta data atrasen la VIII! car
tes del present compte, e les quals en apres son stades pagades al dit En Ramón, és a saber per En 
Johan de la Mata VIII lliures. E de les VIIII 0 lliures s., III diners, fon feta certificació a VIII de octu
bre, anno Domini M° CCCC 0 XX 0 , registrada en LII cartes del libre vermell de certificacions al hon
rat en Francesch Aragonés, administrador del dit Spital que pagas aquelles. 

III 

1427, mayo 17." Valencia. 
Apoca del notario loan de Sentfeliu. 

A. M. V., Hospital d'En Clapers, 350 (1) n. 0 3. Perg. Or. (227 X 132 mm.). Latín. 
Minúscula cancilleresca. 

Noverint universi quod ego Bernardus Bisbal cursor auris Valencie, gratis et scienter confiteor 
et in veritate re-/cognosco vobis, honorabili Bernardo Johannis, civi civitatis prefate administratori 
Hospitalis nominati vulga-/riter d'En Clapers constructi extra menia civitatis iamdicte, licet 
absenti, quod per manus venerabilis et discreti Dionisii Cer-/vera, notarii civis civitatis eiusdem, 
soluistis mihi plenarie numerando mee omnimode voluntati, centum unde-/cim solidos et unum dena-
rium monete regalium Valencie pro precio quorum fuerunt empta a Johanne Mingot, pa-/ritore pan
norum dicte civitatis, sexaginta duo quarteria vini ad racionem viginti unius denarii et/ oboli pro quo
libet quarterio ad oppus pauperum dicti Hospitalis et serviencium eiusdem, unde renuncians omni ex
/cepcioni non numerate peccunie ac dicte quantitatis a vobis non habite et non recepte, modo et 
ratione premissis, et / dbli, facio vobis de his per notarium succontentum in testimonium veritatis 
hanc apocam de soluto. •